Tftsi'nin Yaşadığı XIII. Yüzyılda Mftsilô N azariyatı
Çalışmaları
Tfısi'ye geçmeden önce yaşadığı asırdaki önemli isimlere göz

atmak gerekmektedir. Bu asırdald en önemli mfısiki nazariyatçısı "17
perdeli Esld Doğu Ses Sistemi"nin kurucusu sayılan Safiyyüddin
Abdülmümin el-Urmevi'dir.2 (ö. 693/1294) Safiyyüdd!n'den yirmi yıl
önce vefat eden Tfısi ve Safiyyüddin arasında önemli bir yal<ınlık
mevcuttur. Zira Safiyyüddin Kitô.bu'l-Eduô.r'ı Tfısi'nin tavsiyesi ile
yazmıştır.3

İlın-i Sina'dan Safiyyüddin'in yaşadığı XIII. yüzyıla kadar yaklaşık
iki asırlık dönemin Türk Mfısikisi çalışmaları yönünden karanlık bir

6

Yukarıda örneklerini verdiğimiz önemli kaynaklara bakılınca bu
yüzyılda -Safiyyüddin'in eserleri hariç- neredeyse hiçbir bilimsel
çalışınanın yapılmadığı kanaati hasıl olınalztadır. Ancak Nuri Uygun,
Farıner'den nalden bu döneme ait iki isme yer vermiştir. Bunlar
Alamüddin Kayser (ö. 649/1251) ve Nasiruddin et-Tfisi (ö. 672/1273)
dir.? .

Farmer'in VIII. ve XVII. yüzyıllar arasmda rolisikinin teorisi,
pratiği ve tarihi üzerine yazılmış eserleri ele alan The Sources of
Arabian Music adlı kitabında XIII. yüzyıl çalışınalarına bakıldığı
zaman birçok eserle karşılaşmaktayız.

105.
6 Rauf Yekta, Türk Mfısiklsi, (tre. Orhan Nasuhioğlu), İstanbul, 1986, s. 48; Ayrıca

bkz. Yılmaz Öztuna, Türk Mfısiklsi, Teknik ve Tfııilı, İstanbul, 1987, s. 72. ·
7 Uygun, s. 22.
8 Bkz. Farmer, A History ... , s. 225-230; The Soıırces, s. 43-50. cl-Hasan b. Ahmed b.

Ali el-Katib'in (ö. 625-6/1228) "Kemfılıı'l-Edep ve'l-Gmfı"; Yakut b. Abdullah er
Rı1m1'nin (ö.626j1229) az sayıda müzisyenden bahseden ve bilinen İslam
bilginlerini anlatan biyografik eseri "Mu'cemu'l-Udeba" veya "İrşfıdu'l-Arib";
Muvaffakurldin Abdullatif b. Yusuf cl-Bağdadi'nin (ö. 629/1231) günümüze
gelmeyen "Kitabu's-Sema"; Ebu'l-Abbas Ahmed b. Ömer el-Ensari el-Kurtubi'nin
(ö. 656/1258) "Keşfu'l-Gznfı an Hukmi'l-Vecd ve's-Semfı"; Ebu Muhammed
Abdullmk b. İbrahim b. Muhammed el-İşbill b. Seb'in'in (ö. 669/1271) "Kitfıbu'l
Edvfıri'l-Mensfıb"; Nasiruddin et-Tı1si'nin (ö. 672/1273) "R.isfıle .fi İlmi'l-Mfıslkfı"
adlı eserleri bunlardan birkaçıdır.

320 • DİNİ ARAŞTIRMALAR

Sonuç olarak bu asırda da milsoo nazariyatı alamnda eserler
verilmeye devam edilmiş ancak Fara.bi' ve Safiyyüddin aşılamamıştır.
İşte milsoo nazariyatı alanında bir risille yazmış olan Tusi bu asrın
önenıli bir simasıdır.

Nasiruddin et-Tô.si Kimdir?
Tam adı Nasiruddin Ebu Cafer Muhammed b. Muhammed b. El

Hasan et-Tusi'dir. 597/1201 tarihinde Horasan'ın Tus şehrinde
doğmuş ve 672/1274 tarihinde Bağdat'ta vefat etmiştir. Kazimeyn'de
İmam Musa Kazım'ın türbesi yaruna gömülmüştür.

Özellikle riyazi ilinılerde zirvede olan bir filozoftur. Geometrideki
üstün konumundan dolayı kendisi Türk Öklidis'i olaral<:
adlandırılmıştır.